quffirimus, quam in propriis fratribus despera-

mus. Quo effectum est, ut jure optimo in has

calamitates iuciderimus, quas serojam et ineffl-

caciter lamenlamur, postquam Alpes et maria,

quibus nos moenibus natura vallaverat, et inter-

jeclas obseratasque divino munere clauslrorum

valvas, livoris, avaritiae superbiaeque clavibus ape-
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riendas duxinms Cymbris, Htimiis, P.mnonii-,

Gallis, Teutonis, Hispanis». Et infra:

«Hocnniiniin tinnm cnram (liiorum popu-
lorum duciljus affusus et laiiirymnsus obsecro.

Iiifesta manibus nrma projicite, date dexlras,

niiscete oscula, animos animis, signis signa con-
jungite. Sic navigantibus Oci aiius el Euxini maris
ostia patebiint, nuilusqiie regum aut popuiorum,
nisi venerabiindus, occurret. Sic vos Indus, sic

Brilannus ^lliio|>S(|ue permetuet. Sic Taproba-
nem, sic Forlunalas insulas, famosamque, sed
inco{;nitam Tyiem, el omnem Aiistralem atque
Hyperliorcam piagim securus vester naiita tran-
siliet : modo invic( m tuti sitis, nil aliunde trepl-

daiidum est. Vale ducum ac virorum optime,
Patavii XV kil. Aprilis mcccli ». Rescripsit ' Pe-
trarcbge dux multisque verbis suscepti a se belli

ciilpam amovere studiiit,additis in litlerarum calce

his sententiis : « Bellum ita suscepimus, ut nihil

aliud, qiiam pacem honorabilem patriae, qu;E vita

nostra nobis est charior, qiiaerere videamur, et

quemadmodum superbe ac violenter nos agere
(agercmiis), si spernemur (sperneremus) placatum
cedentemque hostem ; sic nunc cum prope con-

fractum resistentem ac lergiversantem traxerimus,

nuliaverecundiasumusobstricti,sibellahoscontra

permittinius, qui pacem pati niinime potuerunt.

Venetiis xxii Maii mcccli ».

23. Mulcere Andrea' Dandali animum, quem
vehemenli ira in Genuenses percilum indicant

ejus litferae, nitebalur Pontifex : ac pridie non.

Julias Justinopolitano episcopo ad eum transmisso,

obsecravit - ut ad pacem conQciendam se compa-
raret. Miserat ' jam is in Graeciam viginti trire-

mes; cum Genuenses, quos prope confractos pu-
tarat, ostentandse sua; potentiffi gratia sexaginta

quatuor triremium classem, praefeclo Paganino

Auria, adornarunt. In quo tanto apparatu id lu-

gendum occurrit, eos qui antea repudiarant in

Turcas foedera, alque ad ulciscendas Christi do-

mini injurias unam vel duas triremcs instruere

detrectarant, tantum maritimum exercitum ad

suas vindicandas conflasse. Ingressi Adriati-

cum mare Genuenses multa Venetis damna inlu-

lere : indeque flexo in Orientem cursu viginti

triremes Venetas siint insectati. Terrifa classis

Venela impar potentia tiibus in aitum fuga lapsis,

in Crette portum se subduxit, quam classis Ge-

nuensis ad insulam apfiulsa terra marique, egre-

gie defendentibus se Venetis, obsidioiie cinxit '.

Dum tanlo conatu, atque armorum fragore a

Venetis ac Genuensibus bellnm geritur, proleren-

tibusTurcis victorlas, ac reliqiio orbe Christiano

bellis quassato, Pontifex profusis lacrymis, ut

saepe antea, Orientis exitium planxit ' :

« Clenitns, etc. venerabili fiatri Fortanerio

palriarchae Gradensi A, S. N.

' Pelnr. variar. 1. i. Ep. ii. — * Tom. x. Ep. secr. p. 26. —
> Matth. Viil. l. II. c. 25. — ' Ibid. c. 26. — = Toiii. x. Ep. secr.

p. 106.

A>:<. — TOMUS XXV. — Ravn. VI.

« Gr.ivis iiitcr dilcctos filios nobiles viros du-
cem Veiietiarum el giibernatorein Janiiensiiim,

iiccnnn Janueiisis civilatis et Venetiaium com-
niiinia, procnrante pacis wmulo, suborta dissen-

sio, amaricat graviter mentem nostram, piingit

animiim , et viscera quapque conturbat. In ea

namque |iarliciilaria dissidentium partium ilamna
dispendiaque diflenius : in ea communia Catho-
licac fidei detrimenta : in ea Christiani populi,

maxinie partiiim Oiiinlis, pericula deploramus.
Qnis eiiim zelator Christiani nominis et honoris
non dcfleat eos invicem di?sidere, ac |ier dissen-

sioiiis htijiismodi pericnlosa? ac dispeiidiusac di-

scrimina debiliores effici, quod ad exaltationem

et tiifelam fidei et popiili prcDdiclurum gratiosos

pufiiles patenfer asjiexit? Qui non universaiia de-

trimenfa et pericula eorumdem fldei et populis

defleat, in quos pagana gens, captata hinc oppor-
tunitate nocendi, velut effiaenis sa;vit immanius,
furit licentius et liberius debacchatur ». Ul a
bello hos populos revocaret Clemens, Forlaneriura

patiiaicham Gradensem, quem ' ad eani Eccle-
siam ex Ravennale paucis ante mensibus, per-
missa ejusdem Ravennatis adminisfratione ', tra-

duxerat, IX lcal. Novembris ad Genuenses ac Ve-
netos legavit^ cui hajc data imperia :

Merito itaque ad ipsam perniciosam suppu-
tandam discordiam et radices ipsius, ne venenosis

ex ea succrescentibus surculis priora detrimenfa
restauret, lunditus evellendas, et pacem propaga-
tricem et inatrem bonorum omnium reforman-
dam indiicimur, et ab intimis pra:cordiis excita-

mur, ut dissidentes iidem pace mutua gaudeact,
etipsa pagana gente a persecutionis impetu refrae-

nata, idem populus Christianus ab angusliis et

pressnris eis per usum veteribus, et per augmen-
tum novis ufcumque respiret. Ideoque fraternifati

tui, de qua in magnis et arduis multa experien-
tia, el claris operum titulis approbata, pleiiam in

Domino fiduciam gerimus, per Aposfolica scripfa

niaiidamus, quatenus ad parfes illas sub spe illius,

qui concordiam in sublimibus suis parat, et ad
cujus nutuin sfat spirifus procellarum, te perso-

nalifer conferens, sfudeas salutaribus mnnilis,

et salubribus induclionibus tuis juxta datam tibi

a Domino graliam et virfufem siiccidere hujus.

modi pestilentcm omnino discordiain ac radices

illius exlirpare fundifus studeas, discordes ipsos

ad coiicordiam sollicite revocaie, etc, Datumapud
Villamnovam Avinionensis di.ecesis XI kalendas

Novembris, anno decinio b. Inslruxit quoque pa-

triarcham auctoritafe *, ut [lacem componeret,
inducias prcmulgaret, coiiiones confiarias (tracfos

enim iii belli societafem reges et imperatores

visuri fumus) rescinderet, dissolveiet armoruin
foedcra ac discordiarum incentores censuris re-

priraeret.

' An 10. I. II. p. 329.

secr. p. 166. — ' Ihid.

- Mbid. 1. I. p. 321.— 'Tom. x Ip.

iilj
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24. Gravissiinis eliam litleris Andrearn D.m-

dalum Vinetoruni ac Joannem ' Valenlium Ge-

iiuensium duces in mutuam adducere concordiam,

ne ex eorum futuris cladibus tropliaea inlideles

slaluerent, annisus est

:

Cleiiens, etc. Sic vos et dicti dux et com-

mune oplalae quietis et pacis dulcedine perfrui

valeatis, ut ex unitate et coiicordia vestra Ciiri-

stianus populus parlium Orientis, quem ex vestra

et dictorum ducis et communis dissensione op-

portumtale captata immanius persequitur et affli-

git durius furor paganica; feritatis, laclali respi-

rent, et in eorum opportunitaliluis ac necessita-

tibus niultis preesidia veslra solita senlientes, per-

sequentium dolos et macliinamenla confulent ac

noinen \eslrum fama celebre miiioralionis detri-

meiita non sentiat : sed feiicibus successibus

seiiiper adanclum sit eidem diclarum partium

Orienlis pusiilo ufique populo gloria et tutela sit,

et perse luentibus illos terror. Dat. apud Villam-

novam Avin. dioec. IX liil. Novembr., anno x».
Adhibiti praetera Nicolaus episcopus Caslellanus ^

apud Dandalum, Bertrandus arcbiepiscopus Ge-

iiuensis ^ apud Joannem Valenlem, ut jiacis con-

silia promoverent. Utinam saluberrimis Cbristi

vicarii monitis horum populorum priuciites ob-

temperassent : quanlo felicius sibi ac nomini

Christiano prospexissent I

Cerlior factus Andreas Dandalus de validis-

sima Genuensium classe, de Euboea insula oppu-

gnata , suorumque periculo , armorum foedera

cum Petro rege Aragonum infenso Genuensibus

ob exagitatam Sardiiiiam pepigit, qua de re hixc

in Corlusiorum hisloria legunlur '
: « Fit societas

regis Aragonum et Venetorum contra Januam :

armantur per hos nonaginla galea : vix unquam
in mari tales et tauta? copia^ convenerunt (1) ».

Meminit Malthajus Villanus ^ de instructa ab An-
drea Dandalo duce maxima classe, deque aliis

triremibus, quas iu Cataloniam milite vacuas
,

exhausta ob paeterilam luem viris Veneta ditioue,

deduci jusserat. Quibus omnibus apud insulam

Siciliae junctis mense Novembri, sjiretis temere

procellis, in Orientem contendit classis funesto

quidem cursu, cum septem Venetae ac dua; Cata-

lanae triremes Uuctibus haustai fuerint.

25. Christiani in Oriente oppressi. — At Ge-

nuenses cum Eubceae portum frustra tentassent,

' Tom. X. Ep. secr. p. 105. — 2 Ibid. p. 106. — 3 Ibid. —
* Corius. hisl. 1. x. c. 7. — s MalUi. Vill. I. 11. c. 27. Foliet. 1. vil

et alii.

ao tempus se consumere agnovissent, sollicitati

ab Anna imperatrice Sabaudi generis, ut filium

Joanmm Pahieologum imperalorem, qui una cum
ipsa Thessalonicae agebat , ne Canlacuzeno inva-

sore propagandi in filium Matthaeum imperii am-

bitione veneno tolleretur, Constantinopolilano

imperio (quod tyrannus administrabal) restitue-

rent, imminenle classe Venela contendere Thes-

salonicam, ut Palajologum classe exciperent, at-

que Constantinopolim ipsi amicorum opera sub-

jicerent : quo facto et slipendia amplissima se

recepluros, et ampliflcaluros vires sperabant. At

adolescens iniperator prioris consilii peitacsus

,

cxterorum potestati se committere perlimuit,

recusavitque. Quam ob rem indignati Genuenses,

invecti in Tenedum insulam improviso eam ad-

ventu opppresserCj prccdasqtie ex Gra?cis agere

coeperunt. Veneta vero classis in Turciam mense

Decembri ad Altumlocum et palatium conten-

dit, iisque in portubus hyberna duxit. Confluxere

eo aliaK Iriremes, atque ad septuaginta recensilae

sunt '. NuIInm ipsos cum Turcis iniise foedus, ac

Barbaros sprevisse, refert Cantacuzenus % ex quo

indignatus Orchanes Januensibus socium se ad-

junxit : sed de his postea, ne luctus tristes anle

tempus accersamus.

Quis non defleat Christianorum stuporem ac

furorem tanto ajiparatu in mutuas cades irruisse,

et crudeles Saracenorum injurias, quae universo

nomini Christiano hoc ipso anno illatae sunt, dis-

simulasse? Praefectus Damasci opprimendae reli-

gionis, atque opum cumulandaruni furore perci-

tus, immane hoc anno lacinus patravit. Subjici

faces urbi jussit ' ir duabus regionibus, ac niox

Christianos ad tornif nta rapuit, quasi ejus sceleris

auclores, ut Damascum in suam redigerent po-

teslatem. Id a nonnullis ex doioris impatienlia

extorsit : mox omnes crucis supplicio damnat, vel

ad Mahometum deflcere jubet. Piurimi numerum
magnitudine tyranni ferociam permulsere : alii

fidem Christianam infeliciter ejurarunt , viginti

duo, qui superfuere, crucibus afflxi. Hos anle pa-

rentum et filiorum ora tyrannus adduci jussit ut

constantiam eorum labefactaret : sed tantum po-

tuit divina gratia, ut pater filii lachrymas sperne-

ret, filius patrem apostatam argueret inconstantiae,

ob poenas corporis a vera religione descivisse, vo-

carentque hostem
,

qui sibi eripere aelernitatis

prEemia niteretur. Sufflxi in crucem Iribus diebus

' iMatth. vm. 1. 11. c. 33. — 2 Cantac. 1. iv. — ^ Matlh. Vill.-

1. n. C.53.

(t) Venetorum cum Aragoniis foeiJiis jam inde ab anno siiperiori constitutura fuil, ut non obscure indicai continuator DanJnli Ambro-

sianus, tradens iu ipso expeditiouis hujus exordio miisum a \enetis legalum cum rege Aragouum fffidus iu Genuenses in urbe Perpiuiaiii

strinxisse. Prx-enti vero anno foederala illffi genles classem compararunt Irireinium, non quidem nouagmta, ut ex Cortusiis notat anna-

li^la, sed Veneioium xx.^, qua de le cnnlinualor Danduli el Ferrariensis Polyliislor conveniuni, et Calaiauorum vii, ut scribit continuator,

vel x.\.\iii, ut Ferrariensi-, qiiibus acce^serunt triremes xv Venetorum, qnK iiisulam tuboicam defeuderant, ait continuator Ambrnsianus.

Aqno lariicr discimii» hoc ip.-o anno missum a Venelis legatum veuisse Constautinnpolim, ejusqne opeia focdns cnm ini|iira(ore conciiatum

contra Junuenses; quK lorle causa fuit cur iniperalor Geuuensium auiilio uli uoluerit, qua de re in Aunalibus. INisi foite reputaverimus

Joannem quidcm Palaeologum, cui gustum iaperium obvenerat, Genuenses sibi socios adscivisse; Cantacuzenum vero lyrannum, ut vim v,

opponeret, Venetos sibi adjunxisse. Mansi.
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a Cliristianis et Saracenis magno constantiae exeni-

plo mortem oppetere conspecti sunt. At tyrannus

brevi dignasscelerum pcenns sensit : solilani enim
jussu, patefacta Cliristianorum innocentia, me-
dius difsectiis est. Haclenusde Orientalilius rebus:

nuncad Occidentales sermonem tradiicimiis.

26, Aragoiiiusrex, violatisjtiridus Ecclesiasti-

cis, veniam poscit. — Correptiis superiori anno
Petrus rex Aragonum de tyrannide in I5ernardum

Pontificium internuntinm exercila, deque jure

Eclesiastico violato, nec soluto Sardico vectigali,

Pontiflcis gratiam demisse expetiit, interpretibus

coiicordiae nonniillis cardinalibus et regii consilii

sanctioris participibus viris, quos ad Sedem Apu-

stolicam oratores decrevit, poliicitus sanctissime

inflictam a Pontifice pcenam se suscepturum, cen-

sumque Sardiniae liberalitate Apostolica acceptaj

ergo persoliitnrum : de quibus subjecta publica

Documenta ' conscripta fuere :

« Sit cunctis notum, quod in mei notarii et

testium subscriptorum pra?sentia serenissimus

ac magnificus princeps el dominus dominus Pe-

trus, Dei gratia rex Aragonum, ValeiiticB, Majo-

ricarum, Sardiniae et Corsica;, comesque Burciii-

noniae, Rossiiionis et Ceritania) attendens, ut dixit,

quod super controversiae exortie inter dominum
papam ex una parle, et ipsum dominum regem
ex altera, per noiinullos reverendos dominos car-

dinales et quosdam de consilio doniini regis prse-

dicti de voluntate dicti doinini papai et ipsiiis

domini regis fuissetractataet concordata capilula,

quae sequuntur. Tangitur retenta deliberatione

domini nostri, qiiod doiiiinus rex Aragonum, seu

ambaxialor suus ejus nomine et cuin sufficieiiti

mandato, promiltet quod non impediet nec im-

pedire faciet, seu permitlet in regiio et terris sibi

subditis jurisdictionem Ecclesiasticam, ad Eccle-

siam de juie vel consuetudine pertinentem, quo-

miiuis libere exercealur ibidem per judices Eccle-

siastitos competentes, nec etiarn colkctores et

offlciales domini paps. Item quod dictus rex asse-

rens quod illa, quae facta sunt contra collectorem

in Perpiniano, non fuerunt facta in dicti domini

nostri vitu|)erium seu contemptum , luimililer

petet absolutionis beneficium, paratus recipere

omnem pcenitentiam iinponendam eidem. De ab-

solulione vero et pcenitentia suorum officialium

et lamillarium fiet quod dominus papa duxerit

ordinandum. Item quod dominus noster ad ne-

cessitates regni et terrarum ejusdem regis, prce-

sertim regni Sardiniae et Corsicae, quod ab Ecclesia

Romana tenet in leudum, gratiose concedat, quod

pra^lati pro se et subdilis suis, ac etiam alii viri

Ecclesiastici dictorum regni et terrarum possint

eidem regi de aliquo temporali subsidio subve-

nire, et ratum habeant subsidium, si quod sibi

per ipsos ad cerlum teinpus jam factnm est vel

concessuni. Item quod super censu pro pra;terilo

' Kxl. iii lib. 1'rivil. Honi. Eccles. AIs. arcb. Vdl. loin. m. p. \22.

lempore debilo ralione dicli regni Sardiniic et

Cor.<ica; concordatiim asseritiir a revereiulo patro

doiiiiiio Tusculano : (|uam concordiam paratus

erit rex prajdictus, facto siiper boc sufficienti pro-

curatorio, inviolabililer observare. Per pr.Tdicta

autem non intendit domiiius noster, quod delra-

halur juri suo et Ecclesia3 Romana;, seu regis

praedicti. Supplicatur autem pro parte dicli regis,

quod pro ntilitate Eccksiariim et consolatione

suorum fidelium, qui propter defectum praclato-

rum absenlium in spiritualibus incommoda innu-

merabilia et aiiimarum pericula patiuiitur, jirai-

latos in curia existentes digiietur sanctilas domini
nostri ad Ecclesias suas remitlere, et eos cogere

ad faciendum in dictis suis Ecclesiis residentiam

personaleni : quodque de piailaturis et beneficiis

Ecclesiasticis regni et terrarum suarum dignetur

personis idoneis illarum partium, quod summe
esset gratum regnicolis, providere.

a Idcirco di( tus dominus de fide, indiislria et

legalitate venerabilis et religiosi fratris Hugonis
abbalis monasterii Rumpulli Ordinis S. Benedicti,

nobilis viri B. de Capraria, cl Lupi de Goirea ca-

merarii minoris militum, Bernardi de Ulzimillis le-

gum doctoris tliesaurarii, Cdnsiliariorum snorum,
plene confidens, teiiore liujiis piiblici Instrumenti

sponte et de certa conscientia fecit, constituit et

ordinavit certos et indubitatos procuntores suos

ac numios speciales dictos venerabilem abbatera

et iiobilem B. de Capraria, Lupiim de Gorrea, et

Bernardum de Ulzimillis, et qiiemlibel ipsoriim

in soiidum, ila quod occupantis condilio potior

non existat, ad promittendum pro ipso doiiiino

rege dicto domino sumnio Pontilici, seu cui ipse

voluerit, quod idem dominiis rex non impediet,

seu impediri faciet seu permittet in regnoetterris

sibi subdilis jiirisdictionem Ecclesiasticam , ad
Ecclesiam de jure seu consuetudine pertinentem,

quo minus (ut praBtangitur) libere exercealur ibi-

dem per judices Ecclesiasticos competenfes, nec
etiam collectores et officiales domini summi Pon-
tilicis memorati : et etiam ad obtinendum a dicto

domino summo Pontifice, vel alio quocum(|ue ab
eo potestatem habente , de et super sententia

exconimunicationis, si (|nam dictus dominus rex

aut officiales vel geutes sua; ratione eorum, quae

facta fuerunt apud Perpinianum conlra Bertran-

dum de Alajano coilectorem dicli domini pap;e,

incurrerunt, absolutionis beneficium ad caulelam :

et alias etiam ad obtinendum absolutionis bene-

ficium ab eodem domino jiapa, vel alio ab eo po-

teslatem babente, de et super sentenlia excommu-
nicationis, quam dictus dominus rex prstextu

taxalorum solutionum census seu tributi, quod
sancta;' Ecclesia; annis singulis dare tenetur pro

dicto Sardiiiiae et Corsic;e regno incurrit : necnon
ad impelrandum et obtinendum a dicto domino
papa et sacro collegio cardinalium remissionem
cl gratiam ejus, (|uo(l per ipsum dominum regem
debetur ex tribulo jam diclo, seu exparteejusdem

516 CLEMENTIS VI ANNUS 10. — CIIRISTI 1351.

et elitiui ad faciendum solutionem et solutioiies

dicli iribuli et pro soivendo eo, quod ad solven-

dum restat ex podem liibulo, diclum doiniiium

regem et ejus bona efticaciler obiigandum, et su-

per eo pacta, promissiones, obligationes facien-

dum, et recipiendum ab eodem domino papa et

quibiisvis aliis, ab ipso potestatem habentibus,

super contentis in capilulis memoratis : et nibilo-

minus ad supplicandum dicto doniino papae, ut

contentaindicliscapituliscumefficaciaexequatur,

dando et concedendo eisdem procuratoribus suis,

et cuilibet ipsorum in solidum plenariam potesta-

lem super praedictis omnibus et singulis, eorum-

dem promissiones, pacta, conventiones et obliga-

tiones faciendi et recipiendi, et inde firmandi et

recipiendi publica Instrumenta et alia rescripta

papalia et alias scripturas praedictis necessariasseu

etiam opportunas : et absolutionum beneflcia ob-

tinendi, et pro solutione dicti tributi seu partis

ejusdem dictum doniinum regem et ejus bona

obligandi : necnon jurandi in animam ipsius do-

mini regis de parendo mandatis sancta) matris

Ecclesia; ac ipsius domini papae vel deputandi ab

60 : et subeundi super prffidictiseteorum singulis

cujuslibet alterius generis juramentum : nibilo-

minus promitlendi et jurandi in animam ipsius

regis, quod idem dominus rex satisfactionem et

pcenitentiam faciet et complebit, quas ideni do-

minus papa, \el deputandus ab eo ipsi domino

regi duxerit imponendas : et onuiia alia faciendi,

gerendi et explicaiidi in et super prsedictis, quae

pro obtentu pradiclorum et singulorum eorum-

dem necessaria fueriut seu eliam opporluna

,

etiam si taiia essent quae mandatum exigerent

speciale : et si etiam majora essent superius

expressatis. Et promisit idem dominus rex se

gratum et firmum perpetuo babiturum quae-

cumque in praedictis et circa praedicta per dictos

procuratores suos vel eorum quemlibet acta, ge-

sta fuerint, seu etiam procurata , eliaiii nullo

tempore revocare. Et idem dominus rex huic In-

strumeiito publico suae majeslatis sigillum in pen-

denti jussit apponi in teslimonium praemissorum.

Actum et dalum Gunde (Gerundae) vigesima quarta

die mensis Septembris , anno a Nativitale Do-

mini mcccli. Signum Petri, Dei gratia regis Ara-

gonum, Valeutiae, Majorica, Sardiniae et Corsicae,

coinilisque Barchinoniffi, Rossilionis et Ceritaniae,

qui baec concessit et firmavit ».

27. In Joannem archiepiscopum Mediolanen-

sem Pepulosqite LombardicB actio judiciaria in-

stauralur a Pontifice. — Piaefracliorem Aragone

se praebuit Joannes archieiiifcoiius Mediolanensis,

qui Bononiam lyrannidi suae subjecerat; quare in

eum distringenda fuit judiciorum severitas : cu-

jus ingratum animum ac sceius summus Pontifex

ita deplorat ' : « Praefatus arcbiepiscopus, quem

Ecclesia ipsa de lulo foecis, cui dudum impuden-

' lom. IX. Kp. secr. ii. 210.

ter iiibacserat, erigens, magnis evexit honoribus,

dignilatibus extulit et beneficiis ami)liavil; ea

omiiia ingratiludiiiis nola praeteriens, et fidelitalis

del)ila3 juramentum praeslitum per eum eidera

Ecclesi;^ infidelitatis labe niaculando, se violare

non verens, lac quod suxerat ex ejusdem Eccle-

siic nialris uberibus, in ejusdem matris oppro-

briose adniotium evomuit offensam. Cum enim

Ecclesiam ipsam juvare ad recuperatiouem civi-

tatis debuisset ipsius, (id est, Bononiac,) et iiiemo-

rato rectori, (scilicet Astorgio e Duroforti iEmiliae

pnesidi,) pro eadem Ecclesia circa id assistere

auxiliis et favoribus opportunis ; adversariis et

rcbellibus ejus, (nimirum Pepulis,) patenter ad-

haesit : et missa per eum dictis Jacobo et Joanni

ad eorum defendendam et suslinendam rebellio-

nem et Ecclesia; praedicta; offensam armatorum

multitudine copiosa, recuperationem et reduclio-

nem civilatis et comitatus jiraedictorum auxilio

hujusmodi et fraudulento consilio impedivit. Cum-

que his ad notiliam nostram deductis, archiepi-

scopo frequenter scripsissemus eidem , ipsum

salutaribus monilis et paternis exhortationibus

inducendo, quod memor bonorum et beneficio-

rum, quibus eum eadem Ecclesia fuerat, sicut

prsmitlitur, prosecula; et Gdelitatis, qua ille

juramenti interveniendo vinculo tenebatur, gen-

tem armigeram
,
quam in dictorum Jacobi et

Juannis auxilium miserat, revocaret, et ipsis in

Ecclesiic praedictcB taui graiide |)rapjudicium nul-

lum daret auxilium, consilium vel fivorem ; ipse

velut aspis surda monila auribus obturalis obau-

diens, et pertinacia obslinata conteiiinens, non

solum coiitinuavit temerarie et impudenter in-

coepla, sed eliam ad deteriora suae maiitiae teJara

et profanus conatus exlendere non expavens, ipse

qui prius fautor et adjutor fuerat rebellium Ec-

clesiae i-aepefatae, postquam eidem scripsimus, pa-

tenter ipsius hostem se constituif principalem,

civitatem praedictam cum ejus dislrictu (habitis

cum dictis Jacobo et Joanne illicitis commerciis,

qua divisis sibi ejusdem Ecclesife vestimentis)

per Galeatium de vicecumitibus de Mediolano

nepotem suum grandi stipatum exercitu tyrannice

occupaudo : quam adhuc detinere dignoscilur oc-

cupatam ».

28. Subjungit alias illius arles, quibus Sedem
Apostoiicam delusit, misisse niinirum oratores, ut

de revocanda ad Roiiianai Ecclesiae ditionem Bo-

nonia cunsilium agilarent; dumque una cuin car-

dinalibus, quibus ea proviucia data erat, rem tra-

ctareiit, ad proditionem repente prurupisse : ac

licet patialo sct^Iere iii arcliiepiscopum, Galeatiuni

alios(iue, ejus conjurationis socioslegum seveiitas

exerceri posset, se Apostolica usum mansuetudine

edixisse, ut dierum quadraginta flexu Bononiam

aliasque comilatus urbes, oppidaac luunicipia Ec-

clesiae Romanae restituerent : ni parerent, anathe-

ma et alias poenas iuteiidisse : tum archiepiscopum

et Galeatium die vigesinia imminentis mensis
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Januarii nunc elapsi ad tribunal Apostolicum ac-

cersi.-se, ul jnri parerent: nionuisse etiani Medio-

lani, [\liegii, Parnia?, ManluoB, Novarice, Bergonii,

Placeiili.T, Aslre, Albae, Terdonai, Cremonaj, alia-

rumque urbium et lucorum praftctos, magislra-

tus ac viros auctoritale spectatissimos, iie archie-

piscopo ac Galeatio in Bononiensi comitatu deti-

nendo quoquo modo studerent : qui si imperia

Apostolica respuerent, censuras Ecclesiasticascon-

traherent. Cum vero archiepiscopiis et Galeatius,

lapsis diebus quadraginla, occupata Ecclesiae re-

stituere detrectarint, et archiepiscopi orator Ludo-
vicus e Gusiano fassus sit, archiepisco[)i nomine
Bononiam occupatam afferendi EcclesitE juris stu-

dio, ne pravo exemplo alii inficerentur, pronun-

tiasse Joannem, Galeatium vicecomites, Jacoi)um

ac Joannem Pepulos, et alios conjurationis illius

participes anathema, ac latas a Joanne papa in ju-

rium RomanK Ecciesise invasores pcenas incur-

risse, Subdit denique

:

a Verum quia crescente confumacia, crescere

debet et poena, Joannem archie|>iscopum menio-

ratum suspensum fore ab adminislratiune spiri-

tuaiium et temporalium Ecclesiae ac archiepisco-

patus Mediolanensis, dedictorum fratrum consilio

auctoritate deceriiimus antedicta : ipsuiiique nec-

non Galeatium, ac Joannem et Jacobum de Pepulis

aiitediclos, ac omnes et singulos, cujuscumque
slatus, gradiis et ordinis, dignitatis et prseeminen-

tia' fuerint, qui per se vel alium seu alius directe

vel indirecte, publice vel otculte, dictis archiepi-

scopo et Galeatio in pra?missis dederunt auxilium,

consilium vel favorem ; pra^sente hac fldelium

multiludine copiosa citamus per hujus pubiicie

citationis edictum, ut octava die mensis Aprilis

proxime futuri, quam eis pro peremptorio termino

assignamus, arcliiepiscopus legitime, ac pra^dicti

alii omnes et singuli personaliler compareant co-

ram nobis, visuri, audituri et recepturi, archiepi-

scopus videlicet, di-positioms ab archiepiscopali et

quacum(|ue alia Ecclesiastica dignitate, el clerici,

privationis dignitatum, persunatuuin, ofncioruni

et beiu ficiorum Ecclesiasticoruiii alioruin ; ac tam

archiepiscopus et clerici quam praidicti alii alia-

rum pcenarnm iiiflictiunem, quas eis(nisi archie-

piscopus et Galeatiuscivitdtem BnnoMieiisem eam-

deni cum diciis ejus coinitalu, territorio et di^trictu

nobis et Ecclesla' Romanae, seu rectori pra-ilictis,

aul alii vel aliis deputalo vlI dejiutandis ab ipso

nostro et Ecclesiffi Humanae noniine, libere ac rea-

liter resliluerint, et pncdicti alu ab onmi auxilio

et favure, per se vel aliuin seu alios directe vei

indirecte, publice vel occulle, quovis titulo. pallio,

seu colore quaesito, diclis arch:episcopo et Gakalio

aut quibusvis aliis eorum, aut alicujus eorum aut

cujusvis alterius noinine civilateni BoDoniensein,

comitatum, terrilorium et dislnctum, aut eorum

aut alicujus eorum parleni, quocumque modo,

titulo, colore, pallio, occasione vel causa, detinen-

tibus occupata desliterint cum ellectu) duxerimus

infligendas; ac alias facturi et recepturi quod
justilja suadcbit, compareanl coiam nobis. Alio-

quin coiitra arcliiepiscupuiu et Galeatium , ac

Joannem et Jacubiim, et alios cilatos eosdem cle-

ricos et laicos, omnes el singulos ad inflictionem

pcenarum bujusmodi, prout jiistum fueritet uobis

expedire videbilur, procedenius, eorum absenlia

seu contumacia noii obslante, elc. Acluiii etdatum
Avinione, in palatio nostro Aposlolico II non. Fe-

bruarii, aiino ix ».

29. Scaligero morluo snccedwit ejits filii : de

rebus in Etntria gestis. — Cum legibus pariturus

iion videretur arcliiepiscopus tyraiinus, nisi arma-
t:G esent, commovebat Pontifex episcopi Ferra-

rieiisis Apostolicae Sedis internuntii opera Italicos

principes ', ut armorum socielatem ad illum com-
primendum constarent: inilaque erant oratorum
comilia

, cum Perusinorum rem extrahentium
culpa, audita Maslini Scaligeri, qui illud sociale

bellum maxime promovebat, niorte sunt disso-

luta : ex qua qiiidem maximo dolore alTectum

Pontificem teslanlur ejiis litterae consolaloria) ad
filios Veroiiensis principalus successores Canem-
grandem et Canemsignorium dalie '.Caeterum non
aequarunt hi principes paterna Mastini in Ponlifi-

ceni studia. Contrahebat vero Joannes maxiinas

copias, non ut Bononiam modu tueretur, sed Etru-

riam etiam sibi subjicerel, ferenda} opis siiecie

oppressis Praten?ibus ' et Pistoriensibus », quos
Fiorentini in suain |iotestatem redegt-raul ; affe-

rendicque liberlatis fiicata ostentalione parabat

Elruscis jugum servitutis. Cujus tamen dolos co-

natusque evanuisse, meminit Ms. Vaticani auclor'

in Cleiiiente VI his verbis : a Hiijus tempore ar-

chiepiscopus Mediolanensis tyiannus transmisit

circa qiiinque millia barbulas, et lanluindeiii pe-

diles cum consensu et adjulurio nubiliorum Gi-

bellinorum de Tuscia ad occupandum civitatem et

luca Tusciae, quae erant in coinmuiii : sed ultiino

inodicum relevavit, el dicloe cumniiinilates pacem
cum diclo archiepiscupo habiierunt ». Describit

Leonardus Arelinus ", ciii Mallha;us Villaims ho-

rum spectator consentit ', siiigiila eo bello gesta,

ut pluies Giliellini jiruceres in Florentinos conju-

rarint, conMliumque iiiierit liosiis dn Pisinis, (|ui-

bus cum Floientinis pax inlcrcedebat, cuncilamlis'

ad bellum. Sed dolus aperuil^ FranciscliinusGam-

bacurta ea oratione, quain S. Antoninus alferl '",

populuiiique in concordio; cum Floreniinis con-

staiilia contmuit : a Addidil, imiiiit, rationem irre-

fiagabilem , videlicet quia , si non pravaleret

tyrunnus (quod inipossibile non erat, cum varius

sit belli eventu^) pei (leUios hostes habilun essent

Florentinos eoruiu viciuus; et ju^te quideni fide

' Malth. Vill. 1. I c 7t>. — * Toin. J. Kp secr. p. 29. el rolu!.

perf;. arth. Val fign nuin 942. — ' .Mallh. Vill. j. i. c. 73. —
' Ibid. c. 98. — ' Mi bibl. Vat. sigii. num. 204U. iu Cleui VI. —
6 l.eouaid. Aiel. h sl, Hor. 1. vii. ei ex eo Aul. iii. \>. lit. xxi.

c. 8 § 6. — ' .Malth. Vill. I. u. c. 6 et 7. — « Ibid. c. 29. elc.

— •-' Leuiiard. Arel. 1. vii. — '• Aut. lll. p. tit. xxi. c. 8. § 7.
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violata. Sed et si \incat praesul, et sibi subjiciat

Florentinos, nunquid ipsi postea liberi a servitute

remanerent, cum cupidilas et ambitio dominandi

sit tyrannis immensa » ?

Discessere Pisis non levi indignatione perciti

oratores Mediolanenses, ac Joannes archiepiscopus

graves iras, cuni meditata non succederent con-

silia, concepit. Pontifex vero datis ad Pisanos lit-

teris, eorum prudentiam ornavit' Jaudibus: delu-

sisse illorum artes
,
qui ex ipsorum bellis ac

dissensionibus suarum rerum ampliflcalionem

aucuparentur, magnoque ob servatum cum Flo-

rentinis fuedus gaudio se cumulatum significavit.

Coiere etiam cum Florentinis tyranni metu fcedera

alii finilimi jiopuli, alque oratores ad Pontificem

misere * ut ipsum ad armorum societatem pro

retundendo hosle concitarenl. Uti vero cum iis se

gesserit Clemens, describit ex Leonardo Aretino '

S. Antoninus hisce verbis: o Demuin Rom. Pon-

fifux Cl<mens VI ab oratoribus Florenlinorum et

aliarum Etruiife civilalum, qufe erant in foedere,

assidua prope flagitatione ptilsatus, tria iis propo-

suit ; vidt licet societatem Romanae EcclesiLC : traus-

itum iu Ualiam Caroli ad imperium delecti :

pacem cum pra?sule Mediolanensi. Hurum trium

quod mallent oralores eligerent : sese eoruiu vo-

luntalem et electionem secuturum. Legati vero

inter se cogitare tandem praBstare aestimarunt ad

arbilrium ejus totnm referre. Quod cuui fecissent,

suscepta opiione Pontifex, mitissimam innocen-

tissimamque partem sibi placeredixit : esse vero

eam pacem dare : neque enim aliuil Ronianum
Ponlificem, si optio illi detur, eligere decere :

itaque daturum se operam ut pax probabilis ha-

beatur ».

30. Carolo dejuribus in Italiam reciiperaiidis

mediinnti Pontifex respondet. — Optabat Caroius

in Italiam descendere, ut imperii jura a tyrannis

diulurno interregno occupala recuperaret, atque

imperiali diademale in Urbe de more ornaretur :

miseratque ad Pontilicem oratores, qui suscepta

ab ipso consilia aperirent. Quibus Clemens, cum
nietueret, ne ejus adventus Ualiam magis commo-
veret, graves difficullates exposuerat, ac Senenses,

Florentinos, Perusinos, aliosque piures populos

de Caroli regis votis, certiores factos monuerat *,

ut oratores ad Sedem Apostolicam mitterent. Quo
argumento hae datce ad Senenses litlerae ^

:

B Clemens, etc. dilectis fiiiis regiminibus,

consilio et communi civitatis Senensis :

« Venientes nuper ad nostram |)raesentiam

ambassiatores soleiiiiies charissinii in Cliristo filii

nostri Caroli regis Romanorum illustris, inter

caelera quaj coram nobis proponere curaverunt ex

ipsius parle, dixerunt (juod pr;e[atus rex propo-

nebat inlrare Ilaliam, inde ad Urbem pro reci-

1 Toin. x. Ep secr. p. 88. — ' Matlh. Vill. 1. ii. c. 52. —
3 Leouarii. Aret. I. vii. ADt. iii. p. lil. ssi. e. 8. § 10. — *Tom. IX.

Ep. secr. p. 2GS, :;G9. — » Ibid. p. 2B8.

piendo Romanl imperii diademate profecturus.

Nos autem, propositis peripsos pleniiis inlellectis,

altcndentes, quod, licet ipsius regis ad partesillas

accessus vobis isto piassertim tempore non pla-

ceret, attamen ambassiatoribusipsisfirmam ipsius

regis^ ad id asserentibus volunlatem ; et altenden-

tes, quod accessum ipsum nec prohibere nec ex-

presse dissuadere ex honestatis debito poteramus
;

et timentes verisimililer, si rigide responderemus

eisdeni, quod idem rex ad favorem (quod absit)

liostis Dei et Ecclesiae suiii sanctae archiepiscopi

Mediolanensis inclinari se forsitan pateretur ; am-
bassiatoribus ipsis seriosius ostendimus

,
quod

idem rex grande negotiumetnon carens periculo,

nisi aliter esset disposita materia, assumebat. Et

cum dicti ambassiatores adjicerent, quod ipse rex

cum civitatibus el lerris Guelfis, de quibus majus

dubium et verisimilius poterat pericnlum immi-

nere, juxta voluntalis nostraearbitriumservandum

inviolabililer concordaret ; nos eisdem respondi-

mus, quod civitalibus aliis Tuscia? scriberemus,

ut sine morae dispendio ad nostram prfesentiam

ambassiatores super his mitterelis. Cum igilur

dicti ambassiatoresad regem saejiefatum redierint,

breviter cum pleno et sufficienli mandato super

his ad Ronianam curiam reversuri, honori vestro

credimiis convenire, quod deliberafo per vos pru-

denler, quid in tam aiduo negotio sit agendum,
ambassiatores vestros, jdene instriiclos et infor-

malos de inlentione vestra, ad Romanam curiain

curelis quantociiis destiiiare, elc. Dat. apud Vil-

lamiiovam Aviiiiouensis dioecesis VI kal. Aprilis,

anno IX ». Reversi autein ex Pontificia aula ora-

tores Senensium acFlorentinorum, iiulignati Joan-

nem arcbiepiscopum Mediolanensem latius tyrau-

nidein proferre , ad eam coercendam arcana

consilia de evocando in Italiam Carolo rege

Romanorum cum imperialis scrinii pra>fecto agi-

tarunt '.

31. Metuentes Carolum vicecomites Mediola-

nenses pacem expetunt.— Nec mora, Joannes ar-

chie|iiscoiais Mediolanensis nepotesijue viceco-

mites difficillima in ipsos conflari bella suspicali,

ut imminenti discrimini se subducerent, illataruin

Romanae Ecclesife injuriarum veniam poposce-

runt, professi Bononiam juris esse Pontificii, ac

danina quae feceraut resarcituros : oratoresque ut

conciliarentur Ecclesiae, misere amplissimis man-

datis fretos , ut subjecta publica iMonumenta ^

aiiaque his omnino consentientia nepotum Joan-

nis jussu confecta, docent

:

« lu nomine Domini. Amen. Anno Nativitatis

ejusdem mcccli, Indictione v, die sabbati , xxiv

mensis Septeuibris, reverendus in Cliristo pater

et dominus dominiis .loannes vicecomes de Me-

diolano, Dei et Apostolicae Sedis gratia sanctae

Mediolaneusis Ecclesiaearchiepiscopus, acejusdem

' Matlh. Vill. I, II. c. 68. Ant. ill. p. lit. xsi. c. 8 § tO. —
Ext. apud Clem. VI. au. 10. I. ill. p. 2. Ep. divers. forui. 713.
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civilatis et pliirium aliaruiii clvitatum ia partibus

Louiliaiditc gubfrnator goiieralis, suo |iroprio no-

mine fecit, crcavit, constiluit et ordinavit discre-

tos viros doniinuin Guillelmiim de Arimoiidis de

Parma legum doctorcm, et Joannem de Silva de

S. Mmiate Lucanae dioecesis cancellarium siium »,

et infra, a ad comparendum pro eo et ejus iiomine

cum omni pleniludine devotionis et reverentifc

coram sanctissimo patre et domino nostro domino
Clemente, digna Dei providenlia sanctiE Romanae
ac uiiiversalis Ecclesi;p digiiissiino summo Pon-

tifice, et coram sacro collegio reverendissimorum

patrum et dominorum ejiisdem sanctai Romanae
Ecclesias cardinalium, et coram (luibuscumque

alii- ddminis auditoribus, judicibus, commissariis

et aliis, qui per pra^fatum dominum summum
Ponlificem , seu per pra?fatos revcrendissimos

dominos cardinales super negotiis infrascrifitis

fuerint deputati. Et ad sponte recognoscendum et

humiliter confileiulum nomine quo suprn, qund
merum et mixlum imperium, et omnimoda juris-

dictio temiioralis in civilate Bononiae et ejus di-

strictu, dicecesi et comitatii, ac doininium eorum-

dem cum omnibus juribus et pertinentiis ab

antiquo pertinuerunt, et nunc pertineut, et per-

tinere debent in solidum ac sanclam Romanam
Ecclesiam el pr;cfatum sanctissimum palrem do-

Hiinum Clementem VI et omnes Romanos Pontifi-

ces successores suos canonice inlrantes esse veros

dominos pleno jure prajdictorum civilatis Bono-
nis, et suorum comitatus, territorii et districtus.

Et ad confitendiim et recognoscenduni ore et

corde contrito humiliteretdevote omnes excessus,

et omnia delicta ac injurias, ofTensas, rebelliones

et inobedientias contra praefatos dominum sum-
mum Pontificem, doniinos cardinales, et sanclam

Ronianam Ecclesiam », et iulra : « et ad recipien-

dum humiliter, et receptam realiter peragendum

omnem poenitentiam et poenam, quam idem do-

minus papa ipsi domino Joanni archiepiscopo pro

pradictis duxerit imponendum.
« Item ad libere et reahter ofTerendum, re-

slituendum et resignandum eidem sanclissimo

patri et Ecclesiae memorata?, vel cui seu quibus

idem sanctissimus pater mandaverit praedictam

civitatem Bononiensem et suum comitatum, ter-

ritorium et dislrictum, per ipsum dominum ar-

chiepiscopum seu ejus nomine occupata et delenta.

Et ad redinlegrandum pure, simpliciter et abso-

lute et absque aliqua conditione pnifalum domi-

num summum Pontificem et Romanam Ecclesiam

ad plenam, integram et pacificam possessionem et

quasi iiracdictaj civitatis Bononiffi et suorum comi-

tatus, territorii et districtus etiam in Ri)m:ina

curia per assignationem ct Iradilionem clavium

civitatis prwdictae, tradend.irum in signum hu-

jusmodi traditionis, restitulionis et redinlegra-

tionis praediclae corporalis pnssessionis vel quasi.

Et ad promitlendum solemniter et jurandum no-

mine et in animani praedicti domini Joannis

arcliiepiscopi constiluentis, iiuud pnclalus (loiiii-

nus Joannes vicecomes et arcliieiiiscopiis illi vel

illis
,

que:ii vel quos prtcdiclus dominiis p;ipa

nomine ipsiiis vl Romanre Ecclesiic depiilaverit

ad recipiendum realem et corporalem possessio-

nem pr;cdict;c civitalis Bononiac et suoriim comi-

tatus, terrilorii et districlus, cuiii omniliusjuiibus

et perlinenliis suis; ptire, libere, simiiliciter et

absolute, et realiter cum eflectii, et alisciue ;ili(|ua

condilione resliluet et dimittel qiiandocuiiujue

fuerit ex parte domini papK vel Roman^c Ecclesi;c

requisilus ; seu iiifia tempus, quod ipse dominus
papa ad hoc duxerit ordinandum,

32. « Et ad promitlendum solemniter nomine
ipsius doniini Joannis arcliiepiscopi, quod ipse

dominus Joannes archiepiscopus exercitum, quem
habet, vel cum ejiis favore seu aiixilio liabetur

circa civilateiii Imolae, ad Romanam Ecclesiam

pleno jure spectantem, faciet realiter amoveri: et

genlem armigeram in obsidione dict;c civilatis

existentem faciet lolaliter ^ocari : el si (qiiod ab-

sil( civitas ipsa Imolensis interim capla esset, seu

alias quomodolibet occupata, seu aliqua; conven-

tiones vel pncla super slatu dict;c civitalis facta

forent, ipse dominus archiepisco|)Us civitatem jirae-

dictam Imolensem cum comitatu Imola;, de quo
mulla castra nccuiiavit, et omnia et singula occu-

pata per ipsiim dominum archiepiscopum, vel

ejus nomine et favore dicto domino papae et Ro-

manae Ecclesiae plene et libere et integre restiluet

seu reslitui faciet; ac possessioneiii, detentionem

et tenutam dictorum civit;itis et comitatus dimit-

tet, seu dimitti pacifice et cum effeclu faciet Ec-

clesiae supradictae; et pactis (|uocumque modo
faclis renuntiabit per omnia cum effectu, et quod
etiam castrum Lugi libere et expedite restituet

arcliiepiscopo Ravenn;iti seu gubernatori Ecclesiae

Ravennatis infra tempus, quod idem dominus
papa duxerit ordinandum. Et ad promittendum
solemniter et bona fide de dando et solvendo pro

satisfaclione omnium expeusarum factarum pef
dominum papam pro recuperanda civitate Bono-
niensi, necnon damnorum et inleresse, qu;c do-

minus papa et Ecclesia Roniana occasioiie favorum
et impedimentorum, occupalionum, defensalio-

num et aliarum ofTensarum, injuriarum, inobe-

dienliaruiiijdelictorum etexcessuum pr;cdictoriim

pertuleruiit ; ac injuriarum, ollensaruin et alio-

rum omnium prajmissorum emenda pncdicto do-

miiio papaj et camene Aposlolie;e omiii exceptione

remota in Romana curia,ubicumqiie fiierint, pry;-

dicti (lomini arcliiepiscopi periculis et expensis,

cenlum millia fiorenorum boni auri et legalis

ponderis de Floreiitia in diiobus terminis infra-

scriptis, videlicet medietatem diclac suinmas infra

duos menses proxime fuluros, et aliani medieta-

te II infra aiiiiuin proxime secutuiiim. Et ad pe-

tendum humililer et reverenter, ac iiii|ielrandiim

et oblinenduiu pro praefalo domino Joanne archie-

piscopo plenam et integram absolutionem, cum
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sentenliarum et excoijimiinic^lionuiii, suspeiisio-

num et intenliclonim, piivationis bonorum et

inhabilitatis persoiiEe et omnium sententiarum

latarum elimpositarum tam perdictnm clominum

summum Ponlificem, quam per felicis recordatio-

nis dominum Joannem papam XXII et per suos

praedecessores ». El infra: « Et ad promittendum

et jurandum in animam ipsius domini Joannis

archiepiscopi de conservando slatum et honorem
domini summi Ponlificis, dominoriim cardina-

lium, et sanctse Romanae Ecclesi8e,etde non occu-

pando, invadeudo seu damnificando terras sanclae

Rom. Ecclesiae mediale vei immediate subjectas

et incolas earum : et de non dando invadentibus,

occupantibus vel damnificanlibus et invadere,

occupare et damnificare volentibus ipsas terras et

subdilos ipsius Ecclesioe, consilium, auxilium vel

favorem. Et ad promillenduin et se obligandum

efficaciter de abstinendo ab omnibus ipsorum do-

mini summi Pontificiset dominorum cardinalium

et sanclae Romana; Ecclesia; injuriis, damnis,

molestiis et offensis ». Et infra : « Et ad consen-

tiendum nomine ipsius domini archiepiscopi, et

prn eo quod iu hujusmodi coiicordia et reconci-

liatione includanlnr pro pnrte Eccle?iae illi de la

Scala et marcliio Estensis, et pro parte dicli do-

mini archii |)iscopi includantur illi de Gonzaga,

de Mantua el illi de Pepulis de Rononia, elc».

Interjectis pliiribus, quibus Joannes vicecomes

gesta ab oratoribus rata se habiturum spondet,

publicaque documenta ea de re quadrimestri la-

bente traditurum, loci in qiio data h;TC niandata

fuerunt, nola apponitur : a Aclum Mediolani in

curia habitationis praefati domini Joannis archie-

piscopi Mediolanensis, etc ». Ut [lorro Mediola-

nenses oratores in publico cardinalium senatu

perfecerint haec imperia, pepigerinlque pacem,

proximo anno dicetur. Nunc ad res Neapolitanas

sermonem converlimus.

Flnctuabat Sicilia citerior novorum malorum
impendentinm terrore : licet enim inducia' supe-

riori anno PoiiliGcia opera initae tenerent, regia

tamen Neapoiilana domesticis dissensionibus la-

borabat 'i Ad quas componeiidas *, tum ad so-

lemnes ordinum rtgni conventus pro expediendis

in rebus arduis saluberrimis consiliis cogendos '

Clemens Joanuem archiepiscopum Rrundusinum
legavil, tum Elisiljetham reginam Ungari;e, ut

filium a bello Neapolitano revocaret, addiixil *.

Inslruebat ille interea jiidiciariam actioneni ', uti

jam aiite conventum erat, de Joanna regina, ut

sonlem damnaret, insontemve alisolverel, nec

constilulo temporedepiompta est sententia. Cum-
que extracla Iile majur invidia Joanna; coiifl.ire-

tur, eam demum insuntem pronuntiatam refert

Malihffius Villanus ^ Ut veio illa KccKsik impro-

bam , uavata couflando schisuiati atroci^simo

nefaria opera, gratiam ac demum justa supplicia

retuleril, dicetur suo loco. Cfelerum asseiisit Pon-

tificiis decrelis Ludovicus Uiigariae rex (adeo insi-

gnis illius in Clementem observantia fuit) atque

regiie Siculae principes libertati regnoque Neapo-

lilano pacem a se restilutum iri esl |iollicitus. Cui

Pontifex ob tanta amoris et sludii signa gralias

egit ', ipsumque rogavit, utoralorem ad reliquani

controversiam componendam iuitteret: horlatus

est ad arma in Tarlaros, ul meditabaliir vertenda,

atque Ungaricas copias, qiiae plures urbes et arces

obiinebant, in Sicilia citeriore, ne ulla inferrent

populis damna, regiis jus^is comprimendas.

33. Poloni et Ungari contra Tartaros. —
Addiici se passus esl facilius Ungarus ad Siciliam

dimiltendam, cuin multorum in Rarbaros bello-

rum moles ei incumberet: Casimirus enim Polo-

niai rex, qui in regiam Ungaricam sceptrum Polo-

uicum transfundere decreverat, a Lilbiianis appe-

titiis belloUnganirum auxilia implorabat : quippe

Lithuani, excitis Tartarisac Rhutenis, lale ferrum

flammaniqiie per Poionia; provincias circumlere-

bant % ac Relzensem, Waladimiriensem, Chelmen-

sem, et Rrestensem agros Polonico imperio eri-

puerant.Contractis itaque copiis propulsati hostes

et iii Lilhuaniamsigna promotasunt',atqiieinKey-

stiilum ducem Liltiuanuin dimicatum. H;i'C enim

refertMichovias ', qui rem boc anno consignat de

Casimiro rege Poloniae : « Waladimiriensem fer-

ram castrumque conquirens etiam Keystutonen:,

ducem Lithuanix in quodam particulari certamine,

ca}sis Lithiianis, cepit. Qui cum omnibus fratribus

LithuaniK ducibus et suis terris fidem se Chrisli

suscepturnm jurejurando promiltens, a regibus

comiter et honesle detentns est. Sed reges deludens

nocle eflugit ». In eo discrepat a Michovia et DIu-

gosco Cromerus % dum non Keystutum, sed fra-

trem Lubartum captum ail. Ciijus belli fremitu

excitatus Pontifex ad arcemlos Christiani imperii

limitibus infideles, tum ob singularem clienlelam,

qiia Polonia Romana; Ecclesiae addicta est, religio-

sam iiiililiam non in Polonia modo, verum in

Ungaria el Boemia promulgari, ac fldeles quos ad

sacra arma corripientia (iroposilis caelestibus prs-

miis allexit, crucis symbolo triumphili distingui

jussit, dato sequenti anno hoc Diplomate' :

Clemens, elc. venerab libiisfratribusarchie-

piscopo Gnesnensi, et Cracoviensiet Wratislaviensi

episcopis.

aNiiper charissimus in Chrislo filius nosfer

Casimirus rex Pokmire illiistris per lilteraset nun-

tios suos noslro Apostolatui patifecit, qnod gens

perfida Tartarorum in tenebiis ambulans, carens-

qiie lumineCatbolicae veritatis, profanacogitatione

consideians, quod regnum Poloni;i', quod a fide-

libus habitatum , est in ultimis Chiislianorum

' Tom. IX. [•p. secr. p. 21(i — = Ibid. p. 233. — ^ Paj. :i2i. —
* Fag. 197. — '" Alatlb. Vill. 1. n. e. 2i. — » ibirl.

' Tom. s. Ep. secr. p. il. — - Midiov. 1. iv. c i;i. Crfinci-. '

1. Mi. in Cas;m. — * Ibid. — * .Micliov. sup. c. 19. — = C.romer. !

sap. I. xil. — 6 Ad. 10. I. VI. p. 2. Ep. diver.^. foroi. GIO.
'
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finibus conslitutmn
; quod piopterea ad impugna-

tionem regni pr.Tifati eisdem T.irtaris absque

Catholicoruiii principumetalioriiin ruicliuni obice

juxla profanos conceptus ipsoruui facilior via pa-

tct ; (iictum regnuin et Christianos habitulorcs

ipsius invadere praesuiiipserunt, ad desolationem

fidelium habitanliuin in eodem et religionem Ga-

Iholicam ibi protanandam contlatis potentia,' suae

viribus hostiliter inlendentes : propter quod pra3-

fatus rex, attendens quod regnum est Ecclesias

Komana; immediate subjectum et etiani censuale,

et quod, tain ipsi quam habitatores regni prae-

dicli sunl ejusdem Ecclesia) peculiares filii et lide-

les, et quod ex iinpugnatione ipsorum non soliim

dictum regnum ejusque incola, quinimo fidelLS

cfeteri dicto regno tam proximi quam remoti pro-

cul duliio diris adversitatibus la;derentur, nostrum

in hac parie et per nos promptuin fldehum alio-

ruui subsidium huiniliter iiuploravit. Nos igitur

attendentes
,

quod in hujus-modi defensione et

tuitione non soluin dictorum regis et regni, sed

aliorum fideliuiu vicinorum et etiam, ut proemit-

titur, remotorum salubriter agitur, et securitas

procuratur, et Barbaricae feritatis audacia facilius,

Deo i^ropitio, in suis poterit refrsenari et collidi

principiis, quam si niillo parato resistentite obice

permitterelur liberius in Christianum sanguinem
dcstpvire ; consideranles etiam urgentem et pro-

bahilem ejusdem regis suppUcalionis instantiam,

votis ejus super praemissis eo libentius annuendum
fore providimus, quo illa Apostolici favoris ful-

cienda et juvanda preesidiis magis utile et expediens

existimamus.

Prcemissis igitur attenta medicalione pensa-

tis, supplicatioiiem ejusdem regis in hac parte

benignius admittentes, ut idem rex versus eosdem
Tartaros, qui dudum, sicut infanda experientia

docuit, dictum regnum et nonnull.is alias terras

fidelium et personas eorum per crudelis impugna-

tionis et expugnationis excidium destruxerunt,

divino (ut speramus] fretus auxilio, et aliorum

fidelium crucis Christi signaculo munitorum pne-

sidio communitus, defensionem ejusdem regni et

iiicolarum ipsius contra dictam Barbaricam natio-

nem potenter assumere valeatetfeliciter exercere;

prcedicationem crucis in regis et regni pradicto-

rum auxilium per nostras litteras duximus conce-

denda. Quocirca fraternitati vestrae per Apostolica

scripta mandamus, quatenus vos et quilibet ve-

strum per vos et alias personas Ecclesiasticas

SJECuiares et regulares Ordiuum quorumcumque,
quas ad hoc idoneas esse noverilis, in eodem
Poloniae et Ungariae ac Boemia' regiiis contra

praefatos Tartaros et quoscumque alios infideles

invadentes, seu ofTendenles iinrdictum regcm et

regnum Poloniaj et habitatores ipsius, proponatis

juxta datam vobis a Deo prudentiam verbum cru-

cis, et venerabile signum ejus tam ejusdem re,i,'i3,

quam aliorum fidelium incolarum regnoruin

praedictorum , illa devote suscipere volentium ,

humeris affigalis, eosdem vestris cxhorlatiombus

et instanliis inducentes, ut pracdiclum negolium
coiilra Tartaros et iiifidolcs prtefatos ferventer

asHimant et viriliter prosequanlur. Et ut ipsi

fideles tanto ferventius ac libentius prosequi pra;-

inissa studeant, «luanto ex suis laboribus potiorem
t^ratiaiii se noverint perceptuios, nos de omiiipo-

tentis Dei misericordia et heatorum Petri et Pauli

Aposlolorum aiictorilale confisi, etc. » Sacrarum
induigentiarum pra^miis eos afficit, qui, indicta

excurrente triennio a Polono rege expeditione,

ejus signa fuerint seculi. «Dat. apud Villamnovam
Avinionensis dioecesis, idibus Maii, anno x D.Con-
scriplus est pracipue in Ungaria auxiliaris exerci-

tus fidelium vivifica cruce insignilus, quem Liido-

vicus rex ad avunculum Casimirum adduxit.

Suscepto autem Lithuanico belioUngariic rexgra-
vissimo alio conlra Tartarorum imperatorem ho-
stium socium esl implicitus '.

3't. Qualiebant etiam ad Septentrionem Catho-

licam Ecclesiam Rulheni infideles, qui odio ia

religionem nostram etTerati Careleos et Ingros,

qui in Evangelii liberlalem se asseruerant, Magni-
que regis Sueciae clientelam sibi asciverant, repen-
tina irruptione oppressere, atque in Sueones et

Gothos, qui pro neophylisdefendendisexcubabant,

immanem carnificinam exercuere: neophytos vero
ad exuendam religionem compulere. In quos cum
pararet expeditionem Suecus rex, Dei vicarius fide-

les ad eam obeundam sacris indulgentiis excitari

et cruce insigniri jussit ':

a Clemens, etc. archiepiscopo Upsalensi ejus-

que suffraganeis.

n Quia, sicut charissimus in Christo filius

noster Magnus rex Sueciae illustris per suos spe-

ciales nuntios et litleras intimavit, qumdam gentes,

quae Kareli et Ingri nuncupantur, regno suo vicini,

imo ex una parte conligui, recognito suce infide-

litatis errore, diclo rege, quem pro suscipienda

fide Christiana in eorum anxilium specialiter in-

vocarunt, ipsos ab insullibus et oppressionibus,

quibus Rutheni Catholicae fidei inimici eos fre-

quentius atfligebant , manu valida protegente

,

eamdem fidem susceperant et Baptismum; iidem
Rutheni ex hoc ad eorum exterminium aspirantes,

el posl ejusdeni regis ab inde recessuin ex inopi-

nalo in eos ac alios Christianos parlium earum-
dem, pro diolae novella; plantationis defensioue de
ipsius regis mandato iiiibi consistentes, crudeliter

sffivientes, alios eorum gladiis, alios suspensos ad
arbores, alios vero canum inorsibus laceratos, et

alioseorum iMcredilulihustormentorum generibus
occiderunt, et reliquos Gareleos et Ingros super-
stites in crudelem et horrendam servitutem reda-

ctos redire ad erroris ca>citalem pristinam coniiui-

lerunt : idemque rex propter nimiam morlalilalis

pestem, qua; in illis partibus his temporibus su-

' Mallh. Vill. I. i(. c. 72. — » An. 9. 1. iii. p. 2. Ep. divers

form. DCDix.

Ank. — Touus XXV. — Rayn. VI. 66
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pervenit, adeo est hominibus deslitutus, quod ad

propulsandum eorumdem inimicorum molimina

non sufCcit per seipsum. Cam igitur contra hu-

jusiuodi lidui inimicos tanto etficacius sit a viris

Deum limentibus insurgeudum, quanto majoribus

Ecclesiam Dei damnis affligere cupiunl, qui fidem

eamdeni confundere tam detestabili crudelitate

nituntur; nos, ipsius regis supplicationibus incli-

nati, fraternitati vestra? per Aposlolica scripta

mandamus, quatenus viros Catholicos in regno

prffidicto et vicinis insulis positos, ut contra eos-

dem infideles crucis signaculum assumentes ipsos

viriliter et potenter expugneut, exhortationibus

salutaribus inducatis : nos enim attendentes, quod

tanto gralior est defeusio fidei, quanto ca;teris vir-

tutibus animae fldes debet pretiosior reputari, de

omnipolentis Dei misericordia et beatorum Petri

et i'auli Apostolorum ejus auctoritate conflsi, illam

ob id assumuntibus signum crucis concedimus
veniam peccatorum, et ipsos ea volumus immu-
nitate gaudere, quam habituri essent, si in Terrae-

Sanctae subsidium personaliter se transferrent.

Dat. Avin. II id. Martii, anno ix ». Data eadem
imperia Nidrosiensi ' et Lundensi^ archiepiscopis

eorumque sufTraganeis episcopis, ut e Norwegia
et Dania crucesignati exercitus subsidiarii ad re-

stituendam rem Cbristianam educerentur, cum
Suecia ob eiiidemiae ssevitiam viris exhausta es-

set.

33. Pestis in Germania et pralia. — Grassa-

tam in Septentrionalibus oris hoc anno pestem,

refert etiam Albertus Crantzius', atque apud Prse-

dicatores Lubicenses a quodam pbantasmate
moriturorum virorum religiosorum numerum
praedictum narrat : «Annus, inquit, erat quinqua-

gesimus prinius post mille trecentos, cum grandis

ubique per Germaniam saeviret epidemia. Lubicae

tum prassagium mirabile ferunt moriturorum
extitisse in cunventu Prffidicatoruni, quod novitate

sua narrationem a nobis impetravit, Audivit fra-

ter ex couversis, qui curam haberet prae caeleris

coquinaj, nocte una subler se, cum in strato esset,

in hospitali domo strepilum et iuterea vocem lo-

quentis ad fenestram coquins : Coque, para cibum
abituris fratnbus. Et ille deintus : Quot sunt
transituri ? Tum ille : Triginta sex de conventu,
et duo advenaj cum illis profecturi. Miratus ille

irater de intempestae noctis cibo, et quod illi ta-

lium rerum curam habenti nihil tale esset a

priore insinuatum, coepit cum horrore cogitare

esse phantasticam rem, quae gereretur. Tum cu-

riositate duclus deque lecto surgens , intuetur

per foramen, quod visum admiltebat in donmm
hospitalem. Videt assidere mensae in albis nume-
rum fratrum, quem audierat velatis fronlibus, ut

fieri solet jani tunmtandis. Hornns de visionis

forma, redit m slraturei, nec irat cui rem detege-

' An. 9. 1. 111. p. 2. Ep. WM-\.
Waiid. 1. vni. c. 29.

— - Ibitl. Ep. DCDXi. — 3 r.raatz.

ret : sed cuni eventus omnia probasset, tuucratis

triginta sex de conventu fralribus et duobus, qui

de Hamburgo venerant, jam palam edixit quse

ante vidisset ».

36. Admiratione etiam dignum est, quod

Joannes a Leydis Carmeliia refert ' apud Delfos

conspectum prodigium, ex quo commendatam
bominibus Deiparse venerationem colligitur :

Eodem, inquit, anno frater Suicon Col, et alius

Joannes filiusAndreae famulus cujusdam pelliflcis

in oppido Delfensi ambulantes pariter in fori

campo ejusdem oppidi, cernebant quamdam pul-

chram Ecclesiam in sublimitateaeris super locum
illum, in quo nunc stat nova Ecclesia in Delfft.

Ista visio per triginta annos circa festum Purifi-

cationis B. Mariae semper in aere apparuit. Tan-

dem fabricata est ibidem lignea Ecclesia in hono-

rem B. Mariae Virginis, et imago ejusdem B. Ma-

riffi Virgiiiis per miraculum inventa ponitur in

eadein Ecclesia ».

Tradit idem auctor -, apud Walachriam insu-

lam HoIIandiaB objacentem maritimo et cruento

praelio certatum inler Margaritam comitissam

Hannoniae, atque ejus fihum Willelmum Hollan-

diae comitem, in quo fllium mater delevit : ad-

versae enim Hollandorum facliones impulerant, ut

naturae leges violarent. Inflammavit ea clades

victos, ut ultionem expetituri majori furore bel-

luin instaurarent : jiaiilo enim post npud Mosam
iterum collata signa ', tantaque pertinacia ani-

morum, ut mutuae maximae strages sint editae.

Willelmus demum alternante victoria Margaritam

matrem profligavit, quae in Angliam ad Philippam

reginam sororem fuga se coutulit. Tantus vero

Cbristianus sanguis in hoc funesto prcelio effusus